
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

PROCESSO CONAB N.º 21222.001537/2020-12

PREGÃO ELETRÔNICO CONAB Nº 02/2021

CONTRATO ADIMINISTRATIVO CONAB Nº: 21880629/2022

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB E A EMPRESA A
PRESERVE SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA., PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA.  

A COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB, Empresa Pública Federal, en�dade dotada de
personalidade jurídica de direito privado, de capital fechado, na forma preceituada no § 1º do art. 173 da Cons�tuição
Federal, cons�tuída nos termos do art. 19, inciso II, da Lei nº 8.029, de 12 de abril de 1990, regida pela Lei nº 6.404, de
15 de dezembro de 1976, pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, pelo Decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de
2016, e demais legislações aplicáveis, e pelo seu Estatuto Social aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária,
realizada aos 19 de dezembro de 2017, publicada no DOU de 19/01/2018, Seção 1, re�ficado conforme publicação no
DOU do dia 23 de janeiro de 2018, Edição 16, seção 1, página 4,  com sede em Brasília-DF, no SGAS, Quadra 901,
Conjunto “A”, CNPJ nº 26.461.699/0001-80, Inscrição Estadual nº 07.122.550-1, neste ato representada por seu
Superintendente Subs�tuto da Superintendência Regional de Alagoas, Sr. ELIZEU JOSÉ RÊGO, nomeado através da
Portaria nº 356 de 14/07/2023, e por seu Gerente de Finanças e Administração, Sr. RAILSON SILVA OLIVEIRA, nomeado
através do Ato de Direção n° 192 de 24/03/2017, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa PRESERVE
SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ nº 11.179.264/0007-
66, com sede no endereço Avenida Fernandes Lima, 1959, Pinheiro - Maceió/AL, CEP: 57057-000, neste ato
representada por Sr. RONALDO GOMES DE VASCONCELOS e Sra. EDNA BEZERRA DOS SANTOS parte doravante
denominada CONTRATADA, de conformidade com o que consta do Processo Administra�vo n.º 21222.000709/2021-11,
referente ao Pregão Eletrônico n.º 02/2021, resolvem celebrar o presente Adi�vo ao Contrato de prestação de serviços
de vigilância armada, que se regerá pelo Edital e seus anexos e pela proposta da contratada, no que couber,
independentemente de suas transcrições, pelo Regulamento de Licitações e Contratos da Conab, pela Lei nº 13.303, de
2016, e, conforme o caso, subsidiariamente, da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 10.024, de 2019, bem como a
outras Normas que se entenda per�nente, pelo ato que autorizou a lavratura deste termo, pela respec�va modalidade
de contratação e pelas cláusulas e condições a seguir:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Adi�vo é a Repactuação em decorrência da Convenção Cole�va de
Trabalho - CCT 2023, o Reequilíbrio econômico-financeiro e a Alteração Contratual decorrente da aplicação da Lei
12.506/2011 (lei do aviso prévio), este úl�mo com efeitos financeiros retroa�vos à 07/07/2023, com fulcro ao capítulo II
do Regulamento de licitações e Contratos da CONAB. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA REPACTUAÇÃO

2.1. A Repactuação decorre da Convenção Cole�va de Trabalho - CCT 2023, com fulcro à cláusula décima
quinta do contrato e ar�go 501 do RLC da CONAB.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO REEQULÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

3.1. O Reequilíbrio Econômico-Financeiro decorre do aumento do valor do vale transporte em Maceió
consoante Decreto nº 9.449 Maceió/AL de 29 de maio de 2023 e ar�go 511, VI do RLC da CONAB.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

4.1. A alteração contratual se dará na forma de mudança dos percentuais dos itens aviso prévio indenizado de
1,94% para 0,194% e aviso prévio trabalhado de 0,42% para 0,042% do Módulo 3 - Provisão para Rescisão das planilhas
de custo, em razão da aplicação da Lei nº 12.506/2011 e ar�go 510, VI do RLC da CONAB.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes das obrigações assumidas com o presente Termo Adi�vo correrão à conta do
orçamento da Companhia para o exercício vigente conforme a seguinte classificação: ND 339037, PI: VIGIL-OSTEN,
FONTE: 1050000052, PTRES: 225313, conforme notas de empenho: 2023NE000009, 2023NE000010, 2023NE000011
e 2023NE000012.

14/06/2024, 11:50 SEI/MAPA - 31409114 - Conab - Termo Aditivo Contrato Adm.

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44265305&infra_sis… 1/4



6. CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR DO CONTRATO

6.1. Conforme detalhamento constante da Nota Técnica Seade nº 60/2023 (30778956), os períodos de
vigência e alteração de valores contratuais são os seguintes:

LOTE 1 - MACEIÓ

POSTO REAJUSTE CCT 2023
01/01/2023 À 31/05/2023

REAJUSTE
CCT 2023 +
VALE
TRANSPORTE
01/06/2023 À
06/07/2023

REAJUSTE CCT 2023 +
REEQUILÍBRIO
07/07/2023 À 07/07/2024

VALOR CONTRATUAL
ATUALIZADO

 PREÇO UNITÁRIO POR
VIGILANTE

PREÇO
UNITÁRIO
POR
VIGILANTE

PREÇO UNITÁRIO POR
VIGILANTE

PREÇO
MENSALPREÇO ANUAL

DIURNO  R$                                  4.500,54  R$                  
4.522,30

 R$                                   
4.462,80

 R$   
8.925,60  R$  107.107,20

NOTURNO R$                                  5.082,19  R$                  
5.104,08

 R$                                   
5.035,68

 R$
10.071,36  R$  120.856,32

  R$                                  9.582,73  R$                  
9.626,38

 R$                                   
9.498,48

 R$
18.996,96  R$  227.963,52

e

LOTE 2 - PALMEIRA DOS ÍNDIOS

POSTO REAJUSTE CCT 2023
01/01/2023 À 06/07/2023

REAJUSTE CCT 2023 +
REEQUILÍBRIO
07/07/2023 À 07/07/2024

VALOR CONTRATUAL
ATUALIZADO

 PREÇO UNITÁRIO POR
VIGILANTE

PREÇO UNITÁRIO POR
VIGILANTE

PREÇO
MENSALPREÇO ANUAL

DIURNO  R$                               4.493,20  R$                               
4.433,80

 R$   
8.867,60  R$  106.411,20

NOTURNO R$                               5.168,89  R$                               
5.099,32

 R$
10.198,64  R$  122.383,68

  R$                               9.662,09  R$                               
9.533,12

 R$
19.066,24  R$  228.794,88

6.2. O novo valor contratual, contemplando os lotes 1 e 2, passará ao importe mensal de R$ 38.063,20 (trinta
e oito mil sessenta e três reais e vinte centavos) e anual de R$ 456.758,40 (quatrocentos e cinquenta e seis mil
setecentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos).  

6.3. As diferenças devidas à Contratada rela�vas ao período de 01/01/2023 até a data de assinatura do
presente adito contratual serão calculadas e pagas mediante indenização.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO ANTINEPOTISMO

7.1. É vedado que familiar de agente público preste serviços no órgão ou en�dade em que este exerça cargo
em comissão ou função de confiança, para prevenir e evitar a ocorrência de Nepo�smo no trabalho, conforme ar�go 7º,
do Decreto nº 7.203, de 2010.

8. CLÁUSULA OITAVA - DA RERRATIFICAÇÃO

8.1. Ficam rerra�ficadas todas as demais Cláusulas e condições não modificadas por este Termo Adi�vo.

9. CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. Para validade do pactuado, o presente adi�vo depois de lido e achado em ordem, serão assinadas
eletronicamente pelos  contraentes  e  cujas  assinaturas  digitais  são  válidas  e cer�ficadas com fundamento no art. 6º,
§1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

10.1. Para a eficácia, a CONTRATANTE providenciará a publicação de seu extrato no Diário Oficial da União,
conforme dispõe a legislação vigente.

14/06/2024, 11:50 SEI/MAPA - 31409114 - Conab - Termo Aditivo Contrato Adm.

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44265305&infra_sis… 2/4



 

 

E, por estarem de acordo, firmam o presente Termo Adi�vo em 01 (uma) via digital, para que surta os seus efeitos
legais, obrigando-se por si e por seus sucessores.

 

ASSINAM PELA CONTRATANTE

 
 

RAILSON SILVA OLIVEIRA
Gerente de Finanças e Administração

Gerente
 
 

ELIZEU JOSÉ RÊGO
Superintendência Regional de Alagoas

Superintendente

 

ASSINA PELA CONTRATADA

 
 

RONALDO GOMES DE VASCONCELOS

Procurador

Representante da Contratada

 
 

 

EDNA BEZERRA DOS SANTOS

Procurador

Representante da Contratada

 

TESTEMUNHAS:

ALDEMIR ALMEIDA DA SILVA
SUREG/AL

 

MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTOS
SUREG/AL

 

Maceió, 06 de setembro de 2023

Documento assinado eletronicamente por ALDEMIR ALMEIDA DA SILVA, Encarregado (a) de Setor - Conab, em
05/10/2023, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MARIA CONCEICAO DA SILVA SANTOS, Auxiliar Administra�vo - Conab,
em 09/10/2023, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por RONALDO GOMES DE VASCONCELOS, Usuário Externo, em 09/10/2023,
às 13:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por EDNA BEZERRA DOS SANTOS, Usuário Externo, em 09/10/2023, às 14:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por RAILSON SILVA OLIVEIRA, Gerente de Área Regional - Conab, em
10/10/2023, às 09:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

14/06/2024, 11:50 SEI/MAPA - 31409114 - Conab - Termo Aditivo Contrato Adm.

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44265305&infra_sis… 3/4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


Documento assinado eletronicamente por ELIZEU JOSE REGO, Superintendente Regional - Conab, em 10/10/2023,
às 12:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site: h�ps://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 31409114 e o código CRC
6F4A202B.

Referência: Processo nº.: 21222.001537/2020-12 SEI: nº.: 31409114

14/06/2024, 11:50 SEI/MAPA - 31409114 - Conab - Termo Aditivo Contrato Adm.

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44265305&infra_sis… 4/4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

